Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.01.2024, 8/41091

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

10 января 2024 г. № 10

О порядке использования участков лесного фонда

На основании части второй пункта 2 статьи 95 Лесного кодекса Республики
Беларусь, подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве лесного хозяйства
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 16 марта 2004 г. № 298, Министерство лесного хозяйства Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила использования участков лесного фонда для осуществления
лесопользования в целях проведения культурно-оздоровительных, туристических, иных
рекреационных и (или) спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных
и спортивных мероприятий (прилагаются).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Первый заместитель Министра А.Н.Драгун

СОГЛАСОВАНО
Государственная инспекция охраны
животного и растительного мира
при Президенте Республики Беларусь

Управление делами Президента
Республики Беларусь

Министерство природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

Министерство образования
Республики Беларусь

Национальная академия
наук Беларуси

Минский городской
исполнительный комитет

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства
лесного хозяйства
Республики Беларусь
10.01.2024 № 10

ПРАВИЛА
использования участков лесного фонда для осуществления
лесопользования в целях проведения культурно-оздоровительных,
туристических, иных рекреационных и (или) спортивно-массовых,
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

1. Настоящие Правила устанавливают порядок использования участков лесного
фонда для осуществления лесопользования в целях проведения культурно-
оздоровительных, туристических, иных рекреационных и (или) спортивно-массовых,
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий (далее – лесопользование).

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.01.2024, 8/41091

2

2. Основной задачей лесопользования является удовлетворение потребностей
граждан в отдыхе и оздоровлении на природе при рациональном использовании
рекреационных ресурсов лесов, поддержании и укреплении их экосистемных функций.

3. Границы участков лесного фонда, предоставляемых для осуществления
лесопользования, как правило, совмещаются с естественными контурами, квартальными
просеками, береговыми линиями водных объектов, границами таксационных выделов или
другими четко обозначенными на местности разграничительными линиями,
зафиксированными в картографических материалах. Отграничение на местности участков
лесного фонда, предоставленных для осуществления лесопользования, осуществляется
в соответствии с Инструкцией о порядке отграничения на местности участков лесного
фонда, предоставленных для лесопользования, утвержденной постановлением
Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь от 19 декабря 2016 г. № 77.

4. Лесопользование осуществляется в целях восстановления, оздоровления лесной
средой, лечебной физкультурой, фитотерапией, ознакомлением с объектами природного
и историко-культурного наследия, экологического воспитания, отдыха, участия
в соревнованиях по отдельным видам спорта.

Для осуществления лесопользования могут быть организованы:
прогулки по лесу, организованный отдых у водоемов и в лесу;
лыжный, велосипедный туризм;
спортивные мероприятия (в том числе кросс, троеборье), лесное и спортивное

ориентирование, туристские и иные слеты;
обустройство экологических троп;
ознакомление с объектами природного и историко-культурного наследия в лесах;
ознакомление и наблюдение за представителями животного и растительного мира

в природных условиях.
5. На участках лесного фонда, предоставленных для осуществления

лесопользования, лесопользователи проводят работы по благоустройству этих участков
и размещению на них малых архитектурных форм в соответствии с частью первой
пункта 2 статьи 95 Лесного кодекса Республики Беларусь.

6. На участках лесного фонда, предоставленных для осуществления
лесопользования, допускается размещение следующих малых архитектурных форм:
предупреждающих и информационных аншлагов, туристических знаков и указателей,
объектов санитарного назначения, контейнеров для сбора отходов, палаток,
оборудованных кострищ, площадок для спортивных игр, спортивного инвентаря.

При использовании объектов санитарного назначения, контейнеров для сбора
отходов должна быть обеспечена система сбора, временного хранения, регулярного
вывоза твердых и жидких бытовых отходов в соответствии с законодательством
об обращении с отходами.

7. Рубка, изъятие, удаление древесно-кустарниковой растительности на участках
лесного фонда, предоставленных для осуществления лесопользования, без
разрешительных документов не допускается.

8. Передача лесопользователем участков лесного фонда юридическим лицам,
ведущим лесное хозяйство, по истечении срока лесопользования, установленного
договором аренды участка лесного фонда, а также при прекращении права на проведение
данного вида лесопользования в случаях, указанных в пункте 2 статьи 53 Лесного кодекса
Республики Беларусь, осуществляется в соответствии с Инструкцией о порядке передачи
участков лесного фонда юридическим лицам, ведущим лесное хозяйство, при
прекращении права лесопользования, утвержденной постановлением Министерства
лесного хозяйства Республики Беларусь от 19 декабря 2016 г. № 77.